BÁO CÁO

Thẩm tra Báo cáo kết quả giải quyết  kiến nghị của cử tri đến trước và sau

kỳ họp thứ Mười, HĐND tỉnh khóa XV (lĩnh vực Pháp chế)

Kính gửi: Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm

2015; Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15, ngày 12/9/2022 của UBTVQH Hướng

dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại

biểu HĐND và đại biểu HĐND; Quy chế làm việc của HĐND tỉnh khóa XV,

nhiệm kỳ 2021 – 2026;

Thực hiện phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ Mười một, HĐND tỉnh

khóa XV. Trên cơ sở xem xét Báo cáo số 1965/BC-UBND, ngày 15/5/2023 của

UBND tỉnh và qua hoạt động giám sát thực tế, Ban Pháp chế HĐND tỉnh báo cáo

kết quả thẩm tra như sau:

1. Các kiến nghị của cử tri được giao thẩm tra

Ban Pháp chế HĐND tỉnh được Thường trực HĐND tỉnh phân công giám

sát 04 kiến nghị của cử tri, trong đó:

- 01 kiến nghị trước kỳ họp thứ Mười, HĐND tỉnh khóa XV thuộc trách

nhiệm giải quyết của UBND tỉnh.

- 01 kiến nghị trước và sau kỳ họp thứ Năm, HĐND tỉnh khóa XV thuộc

trách nhiệm của Sở Nông nghiệp và phát triển Nông thôn.

- 02 kiến nghị trước và sau kỳ họp thứ 16, HĐND tỉnh khóa XIV, nhiệm kỳ

2016-2021 thuộc trách nhiệm giải quyết của UBND huyện Điện Biên (01 ý kiến)

và huyện Nậm Pồ (01 ý kiến).

2. Kết quả giải quyết

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh nhận thấy, UBND tỉnh đã tiếp nhận kiến nghị

và phân loại ý kiến theo thẩm quyền giải quyết, chỉ đạo việc giải quyết, trả lời

theo đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao. Báo cáo tổng hợp kết quả

giải quyết kiến nghị của cử tri được xây dựng rõ ràng, phân định rõ ý kiến nào

đã giải quyết, ý kiến nào đang giải quyết và kiến nghị nào thông tin đến cử tri.

Đối với các kiến nghị do Ban Pháp chế theo dõi, giám sát, UBND tỉnh đã phân

loại theo kết quả giải quyết “Thông tin đến cử tri” và “đã giải quyết xong”, trong

đó có 03/04 kiến nghị đã giải quyết, đạt tỷ lệ 75%, cụ thể như sau:

HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN PHÁP CHẾ

Số:       /BC-BPC

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Điện Biên, ngày     tháng 6  năm 2023

2

+ Có 01/04 kiến nghị “Thông tin đến cử tri”, đạt tỷ lệ 25%.

+ Có 02 kiến nghị đã giải quyết xong, đạt tỷ lệ 50%

 + 01 kiến nghị chưa đề cập kết quả giải quyết, chiếm tỷ lệ 25%.

Ban Pháp chế HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với nhận định, đánh giá về

những kết quả đạt được, những hạn chế cũng như những đề xuất, kiến nghị tại

Báo cáo số: 1965/BC-UBND, ngày 15/5/2023 của UBND tỉnh.

- Đối với 01 kiến nghị thuộc trách nhiệm giải quyết của Sở NN và PTNN

(Trạm thuỷ điện bản Xôm, xã Quài Tở), tại Báo cáo 304/BC-UBND, ngày

27/10/2022 của UBND tỉnh xác định, các sở ngành, cơ quan đơn vị liên quan

đang thực hiện quy trình thủ tục về thanh lý tài sản, thu hồi chấm dứt hoạt động

dự án đầu tư, chuyển đổi mục đích sử dụng đất của các trạm thuỷ điện nhỏ,

trong đó có thuỷ điện Bản Xôm đảm bảo theo đúng trình tự, quy định của pháp

luật hiện hành, Ban Pháp chế đã theo dõi và tổ chức giám sát thực tế tuy nhiên,

tại Báo cáo số 1965/BC-UBND, ngày 15/5/2023 của UBND tỉnh chưa đề cập kết

quả giải quyết đối với kiến nghị này. Ban Pháp chế sẽ tiếp tục theo dõi, giám sát

báo cáo kết quả giải quyết của UBND tỉnh.

3. Kiến nghị với UBND tỉnh

- Đề nghị UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành, chức năng sớm tham

mưu, nghiên cứu giải quyết đối với nội dung kiến nghị Trạm thủy điện Bản

Xôm, huyện Tuần Giáo.

- Tiếp tục quan tâm chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan sở ngành,

UBND các huyện trong việc giải quyết kiến nghị của cử tri.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri đến

trước và sau kỳ họp thứ Mười, HĐND tỉnh khóa XV (lĩnh vực Pháp chế); Ban

Pháp chế HĐND tỉnh kính chuyển Ban Văn hoá - Xã hội tổng hợp báo cáo

HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);

- Lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh;

- Thành viên Ban PC HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Phòng Công tác HĐND; Phòng TT-DN;

- Lưu: VT.

TM. BAN PHÁP CHẾ

 TRƯỞNG BAN

Lò Thị Bích

		bichlt.hdnd@dienbien.gov.vn
	2023-06-12T15:12:32+0700

		2023-06-12T15:38:39+0700

		2023-06-12T15:39:32+0700

		hdnd@dienbien.gov.vn
	2023-06-12T15:40:31+0700